ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH LIÊM

Số:         /UBND-KT&HT

V/v Hướng dẫn các nội dung liên

quan công tác sáng kiến năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Liêm, ngày      tháng 8 năm  2022

  Kính gửi:

                                      - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;

          - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/03/2012 của Chính phủ

ban hành về Điều lệ Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày

01/8/2013 của Bộ khoa học công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của

Điều lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/NĐ-CP ngày 02/03/2012

của Chính phủ.

Để phục vụ công tác xét duyệt công nhận sáng kiến năm 2022 trên địa bàn

huyện Thanh Liêm, UBND huyện hướng dẫn các nội dung liên quan đến công

tác sáng kiến năm 2022, cụ thể như sau:

1. Hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp huyện.

Các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện thực hiện việc tổ chức chấm điểm, lựa chọn những sáng

kiến tiêu biểu, xuất sắc (có tính mới, tính sáng tạo, đạt hiệu quả cao về kinh tế,

về xã hội, có khả năng áp dụng rộng rãi trong toàn huyện, toàn tỉnh) gửi về

UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) để đề nghị xét duyệt, công nhận

sáng kiến cấp huyện năm 2022.

- Thời gian nộp sáng kiến, xong trước ngày 20/9/2022.

-  Hồ sơ đề nghị xét công nhận sáng kiến được đóng quyển (15 quyển)

theo thứ tự sau:

+ Văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị nơi tác giả sáng kiến công tác,

hoạt động, làm việc;

+ Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến (theo mẫu gửi kèm)

+ Bảng tổng hợp sáng kiến năm 2022 (theo mẫu gửi kèm)

+ Nội dung trình bầy về sáng kiến;

+ Các tài liệu giấy tờ, hình ảnh có liên quan (nếu thấy cần thiết).

- Các sáng kiến phải được trình bày theo mẫu viết sáng kiến (được gửi

kèm theo công văn này)

- Ưu tiên những sáng kiến, kinh nghiệm trong việc giải quyết hiệu quả các

nhiệm vụ chuyên môn, lĩnh vực và các nội dung tồn tại, vướng mắc được giải

quyết trong năm.

2

2. Lưu ý đối với sáng kiến trong triển khai nhiệm vụ cải cách hành

chính

Thực hiện công văn số 615/SKHCN-QLCN ngày 27/7/2022 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc triển khai thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Hội nghị đánh giá kết quả xếp hạng các chỉ số PAPI, SIPAS, PAR, INDEX

của tỉnh năm 2021, UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc

huyện, UBND các xã, thị trấn có các sáng kiến trong lĩnh vực cải cách hành

chính, phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu sau:

 - Giải pháp, cách làm mới được UBND tỉnh phê duyệt hoặc được Trung

ương cho phép thí điểm. Trường hợp giải pháp chưa được cấp có thẩm quyền

phê duyệt nhưng mang lại hiệu quả rõ rệt và không trái với các quy định của

pháp luật vẫn được xem xét ghi nhận.

 - Giải pháp lần đầu tiên được áp dụng hoặc áp dụng thử để nâng cao hiệu

quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong phạm vi cấp huyện.

 - Giải pháp đã hoặc có khả năng mang lại lợi ích thiết thực, nâng cao hiệu

quả triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính cấp huyện.

Sáng kiến là một trong những tiêu chí cần để bình xét các danh hiệu thi

đua cấp huyện, cấp tỉnh, là một nhiệm vụ quan trọng hằng năm. UBND huyện

đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện (để b/c);

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KT&HT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

3

		2022-08-05T13:46:12-0700

		2022-08-05T14:17:09+0700

		2022-08-05T14:17:09+0700

		2022-08-05T14:17:09+0700